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取扱金融機関
❶菊陽町指定金融機関
・肥後銀行本店と支店
・菊陽町役場派出所（会計課内）
❷菊陽町収納代理金融機関
（以下の本店と支店）
・熊本ファミリー銀行
・熊本信用金庫
・熊本第一信用金庫
・熊本県信用組合
・菊池地域農業協同組合
❸九州内（沖縄県除く）のゆう
ちょ銀行と郵便局

平
成
24
年
度
か
ら
の
国
民
健
康
保
険
税
の
税
率
変
更
に
伴
い
、

そ
の
概
要
や
改
正
点
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

国
民
健
康
保
険
税
の
税
率
が
変
わ
り
ま
す
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国保税

金
に
あ
た
る
国
民
健
康
保
険
基
金
を
取
り

崩
す
な
ど
し
て
何
と
か
対
応
し
て
き
ま
し

た
。
し
か
し
、
医
療
費
な
ど
今
後
も
増
加

し
て
い
く
こ
と
が
予
測
さ
れ
ま
す
。

　

こ
の
増
加
す
る
医
療
費
を
賄
う
た
め
に
、

や
む
を
得
ず
国
保
税
の
税
率
を
改
正
し
、

不
足
分
の
一
部
に
充
て
る
こ
と
に
な
り
ま

し
た
。
加
入
者
の
皆
さ
ん
が
、
今
後
も
安

心
し
て
医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う
、
ご
理

解
と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

皆
さ
ん
に
ご
協
力
い
た
だ
き
た
い
こ
と

　

町
で
は
、
国
保
加
入
者
を
対
象
に
助
成

制
度
の
あ
る
総
合
健
診
な
ど
を
実
施
し
て

お
り
、
健
診
と
併
せ
て
受
診
者
に
健
康
づ

く
り
の
ア
ド
バ
イ
ス
な
ど
を
行
う
と
と
も

に
、
健
診
結
果
か
ら
特
定
保
健
指
導
も

行
っ
て
い
ま
す
。
他
に
も
、
ス
ポ
ー
ツ
ク

ラ
ブ
き
く
よ
う
と
タ
イ
ア
ッ
プ
し
た
健
康

づ
く
り
の
支
援
や
健
康
教
室
な
ど
を
行
い
、

住
民
の
皆
さ
ん
の
健
康
維
持
を
サ
ポ
ー
ト

し
て
い
ま
す
。

　

皆
さ
ん
も
、
健
康
に
留
意
し
た
日
常
生

活
を
送
ら
れ
る
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

菊
陽
町
国
民
健
康
保
険
の
財
政
状
況

　

本
町
に
お
住
ま
い
の
人
は
、
職
場
の
健

康
保
険
あ
る
い
は
後
期
高
齢
者
医
療
制
度

に
加
入
し
て
い
る
人
な
ど
を
除
い
て
、
菊

陽
町
国
民
健
康
保
険（
国
保
）に
加
入
す
る

こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。
国
保
は
、
加
入

者
が
安
心
し
て
医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う

に
、
ま
た
、
健
康
づ
く
り
の
た
め
に
国
民

健
康
保
険
税（
国
保
税
）を
出
し
合
い
、
お

互
い
に
助
け
合
う
制
度
で
す
。

　

国
保
は
、
加
入
者
に
納
め
て
い
た
だ
く

国
保
税
と
国
・
県
の
公
費
を
主
な
財
源
と

し
て
い
ま
す
。
医
療
費
が
増
え
続
け
、
保

険
給
付
費
の
支
払
い
が
で
き
な
く
な
る
と
、

不
足
す
る
分
は
原
則
と
し
て
、
全
額
を
加

入
者
に
保
険
税
と
し
て
納
め
て
い
た
だ
か

な
く
て
は
な
ら
な
い
と
い
う
独
立
採
算
で

運
営
し
て
い
ま
す
。

　

し
か
し
、
急
速
な
高
齢
化
に
よ
る
医
療

を
必
要
と
す
る
人
の
増
加
、
ま
た
、
医
療

技
術
の
高
度
化
に
よ
る
医
療
費
の
増
加
に

伴
い
、
保
険
給
付
費
は
膨
ら
み
、
国
保
会

計
は
厳
し
い
状
況
が
続
い
て
い
ま
す
。

　

こ
の
よ
う
な
中
、
町
で
は
で
き
る
限
り

加
入
者
の
負
担
を
抑
制
す
る
た
め
に
、
貯

倒
産
・
解
雇
や
雇
い
止
め
な
ど
に
よ
っ
て
離
職
し
た
人
で
、
次
の
内
容
に
該
当
す
る

人
は
、
申
請
を
す
る
と
国
民
健
康
保
険
税
が
軽
減
さ
れ
ま
す
。

国
民
健
康
保
険
税
が
軽
減
さ
れ
ま
す
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き
続
き
対
象
と
な
り
ま
す
が
、
会
社
の

健
康
保
険
組
合
な
ど
に
加
入
し
、
国
民

健
康
保
険
を
脱
退
す
る
と
終
了
し
ま
す
。

■
制
度
が
始
ま
る
前
の
失
業
者

　

平
成
21
年
３
月
30
日
以
前
に
離
職
し
た

人
は
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。 

■
申
請
に
必
要
な
も
の

•
雇
用
保
険
受
給
資
格
者
証

•
印
か
ん（
認
め
印
可
）

所
得
の
申
告
を
お
忘
れ
な
く

　

国
民
健
康
保
険
税
の
所
得
割
は
前
年
の

所
得
を
も
と
に
計
算
さ
れ
ま
す
。
所
得
の

申
告
を
し
て
い
な
い
人
は
、
早
め
に
申
告

を
お
願
い
し
ま
す
。
税
額
の
軽
減
判
定
や

高
額
療
養
費
支
給
額
の
判
定
な
ど
が
行
え

ず
、
不
利
益
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の

で
、
必
ず
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

※

平
成
23
年
中
の
収
入
が
遺
族
年
金
や
障

害
年
金
ま
た
は
雇
用
保
険
の
給
付
金
な

ど
の
非
課
税
所
得
だ
け
や
、
無
収
入
で

あ
っ
た
場
合
で
も
申
告
が
必
要
で
す
。

■
対
象
者

　

65
歳
未
満
で
、
次
の
失
業
等
給
付
を
受

け
る
人
。

❶
雇
用
保
険
の
特
定
受
給
資
格
者

❷
雇
用
保
険
の
特
定
理
由
離
職
者

　

離
職
日
が
平
成
21
年
３
月
31
日
以
降
で
、

離
職
理
由
番
号
が
、
11･

12･

21･

22･

23･

31･

32･

33･

34
の
人
で
す
。

※

特
例
受
給
資
格
者
証
と
高
年
齢
受
給
資

格
者
証
の
人
は
、
今
回
の
軽
減
制
度
の

対
象
に
は
な
り
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く

だ
さ
い
。

■
軽
減
額

　

前
年
の
所
得
に
よ
り
算
定
さ
れ
ま
す
が
、

軽
減
は
前
年
の
離
職
者
の
給
与
所
得
の
み

を
100
分
の
30
と
み
な
し
て
算
定
し
ま
す
。

■
軽
減
期
間

　

離
職
の
翌
日
か
ら
翌
年
度
末
ま
で
の
期

間
で
す
。

※

雇
用
保
険
の
失
業
等
給
付
を
受
け
る
期

間
と
は
異
な
り
ま
す
。
国
民
健
康
保
険

の
加
入
中
は
、
途
中
で
就
職
し
て
も
引

町
税
は
、
安
全
安
心
な
ま
ち
づ
く
り
の
た
め
の
貴
重
な
財
源
で
す
。

町
税
は
納
期
内
に
納
め
ま
し
ょ
う

問 

税
務
課　

住
民
税
係
・
固
定
資
産
税
係
・
徴
収
係　

☎（
２
３
２
）４
９
１
１

町税
　

町
民
の
皆
さ
ん
に
納
付
し
て
い
た
だ
い

て
い
る
町
税
は
、
毎
日
の
生
活
に
密
着
し

た
町
政
を
推
進
し
、
健
康
で
安
心
し
て
暮

ら
せ
る
ま
ち
を
築
く
た
め
の
重
要
な
財
源

で
す
。
納
期
限
を
過
ぎ
る
と
、
法
律
に
基

づ
く
延
滞
金
が
加
算
さ
れ
ま
す
の
で
、
納

期
内
の
納
付
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

な
お
、
税
収
の
確
保
と
納
税
の
公
平
性

を
維
持
す
る
た
め
、
再
三
に
わ
た
り
文
書

や
電
話
な
ど
に
よ
る
催
告
に
も
か
か
わ
ら

ず
納
付
さ
れ
な
い
場
合
は
、
資
産
や
収
入

の
調
査
を
行
っ
た
上
で
、
そ
れ
ら
を
差
し

押
さ
え
て
滞
納
町
税
に
充
当
す
る
こ
と
に

な
り
ま
す
。

※

納
付
は
便
利
で
確
実
な
口
座
振
替
を
ご

利
用
く
だ
さ
い
。
申
込
方
法
は
税
務
課

ま
で
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

【用語の説明】
●医療給付費分…国民健康保険に加入している皆さんが、
病気やけがをして病院などにかかった際の医療費の支払
いなどに使われます。
●後期高齢者支援金等分…75歳以上の人を対象とする後期
高齢者医療制度を支えるための財源に充てられます。
●介護納付金分（40歳～64歳の人のみ対象）…介護保険制度
を支えるための財源に充てられます。
・所得割額…世帯の国保加入者の所得に応じて課税します。
・均等割額…国保加入者数に応じて課税します。
・平等割額…一世帯当たりに応じて課税します。

平成24年度納税こよみ

このような状況を踏まえ、国民健康保険事業を健全かつ安定的に運営するため、やむを得ず平成24年度から
国民健康保険税の税率を改正することになりました。

※税額は、加入者数や所得金額などによって異なりますので、詳細は税務課にお問い合わせいただくか、町ホームページをご覧ください。

所得割額

医療給
付費分

Ｈ23年度
Ｈ24年度
増減

Ｈ23年度
Ｈ24年度
増減

Ｈ23年度
Ｈ24年度
増減

8.0％
8.0％
―　
2.0％
2.5％
＋0.5％
1.5％
2.0％
＋0.5％

24,000
28,000
＋4,000
6,000
8,000
＋2,000
10,000
10,000
―　

24,000
25,000
＋1,000
6,000
7,000
＋1,000
6,000
7,000
＋1,000

後期高齢者
支援金等分

介護納
付金分

均等割額（円）平等割額（円）

平成22年度　決算状況
歳入総額　30億6,948万円 歳出総額　30億6,488万円

保険税
22.5%

保険給付費 
66.7%

後期高齢者
支援金 11.3%

介護納付金 
5.0%

保健事業費
1.1%

その他
15.9%

国・県などからの公費 
60.4%

その他 14.5%

基金繰入金 2.6%

５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月

軽自動車税

固定資産税

町・県民税

国民健康保険税

納期限

５月のみ

１期

5/31

１期

１期

7/2

２期

２期

7/31

２期

３期

8/31

３期

４期

10/1

３期

５期

10/31

４期

６期

11/30

４期

７期

12/25

８期

1/31

９期

2/28

税率の比較表


